OFÍCIO PRESIDENTE nº 00558/2010
São Roque, 21 de outubro de 2010.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Comunico Vossa Excelência que foi instituída nesta Casa, por meio da Resolução nº 08-L, de 08 de outubro de 2010, a Comissão de Assuntos Relevantes – CAR, nomeada pela Portaria nº 079-L, de 14/10/2010, com a finalidade de acompanhar os serviços que vem sendo prestados pelo Departamento de Bem Estar Social da Estância Turística de São Roque, compostas pelos Vereadores Milton Brasil Cavalcante, Presidente, João Paulo de Oliveira, Vice-Presidente e Etelvino Nogueira, Relator.

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão, solicito os bons ofícios de Vossa Excelência, no sentido de adotar as providências necessárias para o envio das informações e documentos a seguir mencionados:

1. Programa de trabalho dos últimos dois anos, aprovado em ata, pelo Conselho Municipal do Idoso;

2. Relação de Profissionais envolvidos no programa (CCI) e suas funções nos últimos dois anos;

3. Banco de dados com todas as informações sobre os idosos cadastrados nas atividades do Centro de Convivência do Idoso (nome, endereço, idade, estado de saúde, freqüência e permanência, etc);

4. Investimentos efetuados pelo Poder Público no CCI nos exercícios financeiros de 2008, 2009, e 2010, discriminando a origem dos recursos (federal, estadual ou municipal) e seus respectivos valores;

5. Despesas com pessoal, alimentação e programas (discriminadas), nos exercícios financeiros de 2008, 2009 e 2010 (no Centro de Convivência do Idoso);

6. Informar se existem programas habitacionais voltados ao idoso em nosso Município, esclarecendo quais;

7. Valores gastos no CCI com transporte e eventos realizados fora do Município, nos exercícios de 2008, 2009 e 2010;

8. Segundo preconiza o Artigo 26, da Lei 10.741/2003, é direito do idoso o exercício de atividade profissional, respeitadas suas condições físicas, intelectuais e psíquicas. Nesse sentido informar quais atividades profissionais foram oferecidas pelo Poder Executivo aos idosos nos últimos dois anos;

9. Informar que atividades nas áreas educacional, cultural, desportiva e de lazer foram desenvolvidas pelo Centro de Convivência do Idoso nos últimos dois anos;

10. Encaminhar cópias das convocações dos membros do Conselho Municipal do Idoso, e respectivos documentos, nos últimos dois anos;

11.  Cópia do Livro Ata de Reunião do Conselho Municipal do Idoso dos últimos dois anos;

12. Cópias de Atas de Nomeação, e Publicação dos Decretos de Nomeação dos Membros do Conselho Municipal do Idoso;

13. Cópia da Ata de Eleição da última Diretoria do Conselho Municipal do Idoso, bem como relação de todos os membros com direito a voto;

14. Todos os demais documentos referentes ao Conselho Municipal do Idoso, dos últimos dois anos;

15. Cópia do projeto de implantação do CRAS do Bairro do Carmo, e justificar a não implantação do mesmo até a presente data;

16. Informar se ainda existe extensão dos serviços do Departamento de Bem Estar Social no bairro do Carmo, e em outros bairros. Em caso positivo encaminhar relatório de atendimentos. Se negativo, justificar.

17. Informar a quantidade de cestas básicas adquiridas pelo Departamento de Bem Estar Social nos exercícios de 2008, 2009 e 2010;

18. Informar se o Fundo de Solidariedade recebe recursos financeiros, destinados no Orçamento Vigente ao Departamento de Bem Estar Social. Se positivo, apresentar relatório com os atendimentos feitos pelo Fundo de Solidariedade, com recursos destinados do Departamento de Bem Estar Social;

19. Relatório com o número de famílias cadastradas no Departamento de Bem Estar Social, discriminado por bairros;

20. Informar se existem funcionários contratados pelo CAS que prestam serviços ao Departamento de Bem Estar Social. Se sim, discriminar o nome e função exercida pelos mesmos;

21. Por força da Lei Municipal nº 3.452/2010, foi reduzida a carga horária das Assistentes Sociais, de 40 para 30 horas. Informar se já foram contratadas (os) profissionais para suprir a lacuna de profissionais causada por ocasião da promulgação da Lei.

No aguardo, agradeço a atenção que Vossa Excelência puder dispor ao presente pedido e aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

	ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO

(CHULA)

Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

EFANEU NOLASCO GODINHO

DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº 06769/2010